Quod si etiam iudex, qui extra suæ juridictionis locum iudex non est, licentiam minori tribuere potest, ut extra suæ jurisdictionis locum contrahere possit; cur idem non faciet Episcopus in Matrimonio contratu? Cur etiam, cùm Episcopus suis, peregrinatis in aliena Parochia, facultatem concedit, suscipiendo ab alienis Eucharistia & Penitentiæ Sacraenta, non præbebit etiam facultatem in eundi Matrimonii? Ita interrogat Pontius.

Et quis non potest ei respondere: id est non præbebit, quia secundum te eodem lib. c. 16. quāvis ea licentia concedi possit extra territorium, cùm ea concessio sit actus jurisdictionis voluntariæ: at verò non potest dari, ut affiat quis extra propriam Parochiam contrahentium, cùm ipse Parochus vel Ordinarius affistere non possit. Ecce c. 16. non potest Ordinarius affistere extra propriam Parochiam contrahentium; c. autem 29. potest Ordinarius suos conjugere in aliena diecesi.

Sed pergamus in cap. 29. Nec obstat id, quo potissimum videtur inductus Navarrus; scilicet, Parochum vel Episcopum extra territ. dioecesim esse personam privatam, & non pollere eam auctoritate publicâ, quam in celebrandis conjugiis exigere videtur Concilium. Id, inquam, non obstat; quia Concilium in eo personarum genere, quarum est in Matrimonio præsentia necessaria, non requirit alicuius publici officii auctoritatem; alias neque simplex Sacerdos, de licentia Parochi, aut testes è privatorum numero, non efficiunt idoneas personæ, quod stultum est; sed tantum exigunt, ut ejusmodi sint personæ, que plenam Ecclesiæ fidem faciant; abfuit enim Matrimonii præsumpta.

Addit: nomen Episcopi & Parochi esse nomen hominis, publicam personam habentis & sustinentis; undè publicâ id auctoritate factum judicari debet, cùm actus ille non sit jurisdictionis contentio, sed voluntaria. Hucusque Pontius.

Qui (ut notat Averla sup.) quāvis mutata sententia contradicit nostræ Conclusio-

ni c. 16. n. 4 rursus tamen c. 29. n. 9. refutatio, inquit hic Auctor, an oblitione captus, vel denuo mutata sententia, in priorem redit. Ita Averla.

Et ibidem ad argumentum Navarti responderet: Et si Parochus interfir Matrimonio tanquam persona publica; tamen actus interveniens sit privato modo, abfque forma vel pompa judicii vel Superioritatis.

Nec obstat l. 3. ff. de Offic. Præsid. ibi: ff. de Praes in sue provincie homines imperium habebi, & hoc dum in provincia est; nam si excepserit, privatus est; quippe hoc intelligentum est, quantum ad jurisdictionem contentio-

sam exercendam; secundum autem quoad voluntariam, ut constat ex aliis legibus; porrò ad voluntariam reducitur affistere Matrimonio, ut patet ex dictis, vel potius illa præsentia solū desideratur, ad auctoritatem præstandam Matrimonio; sed hanc præstare potest Parochus extra propriam Parochiam, cùm verè persona publica & Parochus sit.

Sed & per illam affistentiam obtinetur finis dicti Decreti Tridenti, qui est, ut clandestinitas vitetur, & Ecclesiæ confit de Matrimonio contracto. Et hoc five una tantum par sit extra propriam Parochiam, sive utraque; & five ipsi Pastor per se ipsum affistat, sive per alium Sacerdotem, cui absolute fecit copiam affistendi.

Quamquam hoc ultimum speciale aliquam habeat difficultatem, de qua tractat Sanchez lib. 3. disp. 34. quāvis enim Omnes fateantur, posse Ordinarium extra territorium jurisdictionem voluntariam exercere, at de delegato inferioris Principe. Multi negant, per l. 2. ff. de Offic. Procons. ibi: Omnes Proconsales statim quam urbem egressi fuerint, habent jurisdictionem, non tamen contentiosam, sed voluntariam; ut ecce manumitti apud eos possunt &c. Apud legatum verò Proconsulis nemo manumittere potest, quia non habet jurisdictionem talem.

Ceterum (inquit Sanchez sup. n. 2.) multò verius est, jurisdictionem voluntariam delegatam posse extra territorium exerceri; quia textus (quos retuli hoc 3. lib. disp. 19. n. 8.) indistinctè docent, posse jurisdictionem voluntariam extra territorium exerceri; nec faciunt vim in eo, quod jurisdictione exercentis ordinaria sit; sed quia nulla irrogatur injuria judicis alieni territorii, cùm abfque strepitum, & figura judicij exerceatur: quæ ratio æquæ militat in judice ordinario & delegato. Hæc ille.

Sed quero ego: qui sunt illi textus? Duos tantum referat Sanchez dicto loco. Primus est l. 2. ff. de Offic. Procons. mox pro opposita sententia allegata, quæ videtur ponere distinctionem inter jurisdictionem ordinariam, qualem habet Proconsul, & delegatam, qualem habet Legatus Proconsulis.

Alius textus est cap. Novit, 7. de Offic. Legati, ubi sic scribit Innocentius 3. Regi Francorum: Ex parte tua querimoniam accipimus, quid, cùm tibi Legatus esset certa ratione suspectus, extra fines Regni Francorum in terram tuam interdicti sententiam promulgavit. Et infra: Tua Magnificencia respondemus, quid, cùm fines Regni Francorum exierat, non dum tamen fuerat terminos sue Legationis egressus, cùm non solùm in Regno Francorum, sed in Vien, Lugdun, & Bifurcione, provinciis, injunctam sibi a nobis Legationis sollicitudinem suscepisset.

Tunc 3

Ubi,

501.  
per affisten-  
tiam extra  
propriam pa-  
rochiam ob-  
tinetur finis  
Tridenti,

An jurisdi-  
ctio volan-  
taria dele-  
gata posse  
exerceri ex-  
tra territorio-  
rum.

L. 2. ff. de

Offic. Pro-

cons.

502.  
Affirmat  
Sanchez,

503.

Primum ju-

in quo se

fundat.

Secundum,

504.  
Rerum 2. Ubi ut manifestum est, non loquitur  
quia loqui-  
tur de juris-  
dictione con-  
tentiose.

Pontifex de jurisdictione voluntaria, sed  
contentiose, ut bene notat Glossa ibi verb.  
Terminus, dicens: *Ex hoc videtur, quod si Legatus exivit Provinciam, ad quam destinatus est, quod amodo nee excommunicare, nec absoluere, nec causas delegare posset in illa provincia,* & idem de aliis judicibus ordinariis videtur. ff. de Offic. Praesid. l. 3. & ff. de Juris omn. jud. l. ult. *Videtur tamen quod possit absolvere aliquos, dum est extra provinciam; quia ea, que spectant ad voluntariam jurisdictionem, exequuntur extra Provinciam, ff. de Offic. Procons. l. 2. Ad hoc dicas, quod nullus judex potest excommunicare, vel absolvere extra suam provinciam, nam excommunicatione fit cum causa cognitione, 2. q. 1. Nemo.*

Unde non video, quomodo ex illo textu probetur, vel Ordinarium, vel legatum posse exercere jurisdictionem voluntariam extra territorium, cum de ea non loquatur. Deinde: non loquitur indistincte de quolibet iudice, sed de Legato Pontificis; quem Glossa satis significat esse Ordinarium, dum dicit: *Et idem de aliis Judicibus ordinariis videtur.*

505.  
Ex 1. juris  
videtur pe-  
tius oppo-  
suum sequi.

Rorū alius textus, scilicet l. 2. ff. de Offic. Procons. videtur manifeste distinguere, & facere vim in eo, quod jurisdictione sit ordinaria; nam ideo negat, apud Legatum Proconsulis aliquem manumittere posse, quia non haber jurisdictionem talen, qualen habet Proconsul, scilicet ordinariam.

Explicitur;  
Respondeo: *Ily Talem, non referre potestatem ordinariam, sed potestatem manumittendi. Audiamus Glosam illo verbo: Immo videtur, quod habeat: ut inf. de Manu vind. l. Apud Proconsulem, que est contra. Sol. ibi postquam est egressus Provinciam, habet: hic ante non habet, secundum R. 2. Alii dicunt, non habere ex se, etiam post ingressum; sed habere beneficio & commissione, etiam generaliter facta a Proconsule; arg. inf. de Offic. ejus cui man. est juris. Cognitio. 3. Vel dic necesse esse, ut specialis fiat commissio in talibus actis, etiam post ingressum.*

506.  
Ref. San-  
chez add.  
jus.  
L. 13. ff. de  
Offic. Pro-  
cons.  
L. 4. ff. eod.

Hinc Sanchez, suprà n. 5. responder ad dictam legem: Legatum Proconsulis nullam habuisse jurisdictionem, nisi ei a Proconsule demandaretur; leg. 13. ff. eod. Legati Proconsulis nihil proprium habent, nisi a Proconsule eis mandata fuerit jurisdictione. Et Proconsulem ante provinciae ingressum non potuisse mandare jurisdictionem Legato; Obseruare, ff. eod. §. 6. Post hanc ingressus provinciam, mandare jurisdictionem Legato suo debet: nec hoc ante facere, quam fuerit provinciam ingressus. Est enim perquam absurdum, antequam ipse jurisdictionem nanciscatur (nec enim prius ei competit, quam in eam provinciam venerit) alii eam mandare, quam non habet.

Nisi moram in itinere facere cogere possem Proconsul potest, eti nondum in Provincia pervenerit. Quid enim si necessarium erat in itinere patiatur, matris sine auctoritate in provinciam per ventus sit? Erl. ff. de Manu. vindict. Apud Proconsul posquam urbem egredietur, vindicta maxime possumus. Sed & apud Legatum ejus non numeriter possumus.

Cum ergo Legatus Proconsul primi persona esset, ante suscepit a Proconsule jurisdictionem; mirum non est, si neque extra territorium jurisdictionem voluntariam exercere. Quid minimè procedit in legato (Sacerdote) nam habet jurisdictionem commissiam; nec restricta fuit ab Ordine concedente, ut solùm intra territorium possit cam exercere. Hæc ille.

Sed nunquid forst refracta ad Pand. si Parochus diceret Sacerdoti: *Videtur mea Maria, & afflita ibi Matrimonio, illa sit intra Parochiam; vel si dico: Concede Matrimonio Petrum & Matrem meam; vel: Concede tibi vires mea ut tu dum Matrimonio in mea Parochia*

Respondeo Sanchez sup. n. 4. regne. Quia, inquit, haec omnia fuerint demonstrationis, & non causa restrictionis licet: quando enim dicit: *In Ecclesia, non dubitaret validè afflire in privata domo, constituta intra Parochiam. Et quando dicit: Do licentiam ad affidandam Mennam in mea Parochia, tenet illi, ad conjugando Matrimonio meos Parochios. Sicut dum dicitur Clement. Dalam, de Sepulc. posse Religiosos audire Confessiones intra Diocesim, non fuit animis Pontificis locum strigere, sed personas, id est, subdictionis diocesis. Hacille.*

Solùm subscrivo aliquam Declarationem Card. de hac re: *As validam certam de Matrimonio, celebratum in Parochia, coram Sacerdoti, habente licentiam, echo viri, & preferim cum Parochio, mulieris sint in diversis diebus confundit.*

Omnes fuerunt ejus sententiae, ut Matrimonio celebratorum coram Sacerdoti, dicta Parochi viri in Parochia mulieris, etiam in diversis diebus ipsi Parochie confundit. Valeat. 16. Febr. 1595.

Sit itaque finalis resolutio, valere Matrimonium, contractum coram Parochi, vel alio Sacerdote, de ipsis Parochi seu Ordinarii licentia, extrà Parochiam vel diocesum, etiam utriusque contrahenis, ac ipsis Parochi seu Ordinarii.

Sufficit etiam alteruter Parochus sive eti-  
mone multieris. De quo utique puncto sic di-  
currit Aversa q. 6. Sect. 3. Quando autem  
contingit virum esse subditum unius Paro-

chiz & Parochi, & feminam alterius, Navar. in Sum. c. 25. in 1. editione docuit, debere Matrimonio assistere Parochum proprium feminine. Et refertur quædam Declaratio Sacra Congreg. sup. Concil. *Quando contra-  
bentes sunt diversarum Parochiarum, sufficit  
proprius Parochus mulieris, qui interfit Matri-  
monio. Et ita quoque servatur Romæ & alibi.*

Satis tamen certum & exploratum est, sufficere alterutrum Parochum, sive mulie-  
ris, sive viri. Ita omnes docent & Navarr. ipse in posteriori editione. Et in hunc sen-  
sum refertur Declaratio Sacrae Congreg. Et  
ubi dicebatur sufficere Parochum mulieris,  
non excludebatur Parochus viri; sed demon-  
strabatur, non requiri utrumque Parochum  
simil.

Certè enim non requiritur uterque simul;  
quia Concilium dècrevit tantum, ut coram  
Parocho contrahatur Matrimonium, id est,  
uno Parocho. Et ita praxis totius Ecclesiæ  
observat, & obserbat etiam ante Concilium,  
ratione præcepti, quod & tunc aderat,  
contrahendi coram Parocho. Hinc non est  
major ratio, cui potius Parochus mulieris,  
quam viri requiratur ad valorem Matrimoni-  
iū, cum ex jure non habeatur talis determi-  
natio, quare alteruter æquè sufficit.

Ex convenientia tamen quadam factum  
est, ut potius assistere soleat Parochus mulie-  
ris; quia magis decebat virum accedere ad  
Parochiam mulieris, quam è contraria. Immo  
ex consuetudine Parochorum & populi, aut  
ex præcepto peculiari Episcopi in sua diœ-  
cesi, heri potuit, ut sub obligationem caderet,  
quod Parochus mulieris assistenter, quamvis  
id ad valorem non requiratur. Haec tenuis  
Averia.

Majus autem dubium est; an peccet Pa-  
rochus assistens in aliena Parochia aut diœ-  
cesi, sine licentia Parocho seu Ordinarii loci.  
Peccare, inquit Aversa sup. affirmant Henri-  
quez l. 11. de Matr. c. 3. n. 2. & Rodrig. to.  
I. Sum. c. 219. n. 7. Èò quod hic est actus  
jurisdictionis, aut faltem auctoritatis in foro  
externo: qui proinde non potest licite exer-  
ceri extra proprium locum, & in loco alterius  
Superioris. Ideoque nec potest Episco-  
pus licite conferre Ordines aut primam  
Tonsuram, aut Confirmationem, etiam pro-  
priis subditis, in aliena diœcesi, ablique li-  
centia alterius Ordinarii: nec Parochus ipse  
benedicere nuptias extra propriam Parochiæ.

Negan tamen peccare Coninck disp. 27.  
dub. 2. Conclus. 6. Sanchez lib. 3. disp. 19.  
q. 3. & Alii, & probabile censet Diana part.  
3. tract. 4. relol. 232. Èò quod hic actus non  
exerceatur cum strepitu aut pompa, sed pri-  
vato modo. Ac valde differt ab aliis auctibus,  
qui ex genere suo excentur cum strepitu  
aut pompa: quales sunt etiam collatio Ordin-

num & Confirmationis, & benedictio ipsa  
nuppiarum, ut notum est.

Quare offenditur Superior in suo loco, si  
alius extraneus exerceat ibi hujusmodi actus  
per se publicos & solemnes: non autem si  
exerceat aliquem actum privato modo, ut  
audire Confessionem, & sic etiam assistere  
Matrimonio suorum subditorum. Et ita hoc  
potest quidem admitti: dummodo id ita re ipsa  
fiat abisque strepitu & concursu, & in loco  
privato, ac non expresse contradicente & in-  
vito proprio Parocho ejus loci. Hæc ille,

**513.**  
*Quid si Pa-  
rochus alie-  
na Parochia  
expresse con-  
tradicat?*

Ubi tacitus videtur innuere, id non posse  
fieri, expresse contradicente & invito pro-  
prio Parocho ejus loci; cuius quidem con-  
tradicentia seu contradictionis non memi-  
nerunt Sanchez aut Coninck, quorum ille  
sup. n. 18. sic ait: Verum probabilius mihi  
est, nullo modo peccare, cessante scandalio,  
nec puniendum esse.

Probatur: quia minus est auctoritatem  
præstare Matrimonio, quam exercere actum  
jurisdictionis voluntariae, cum uterque  
actus fiat tanquam à persona publica (privatus  
tus enim nulla jurisdictione uti potest) &  
præstare auctoritatem, tantum fit interesse  
tanquam testem, habentem qualitatem &  
dignitatem Parocho, quod heri potest à Pa-  
rocho excommunicato denuntiato; exercere  
autem jurisdictionem voluntariam, ultra  
dignitatem personæ publicæ postulat juris-  
dictionem nullo modo esse impeditam; qua-  
re si exerceatur ab excommunicato denun-  
tiato, nihil prorsus fit. Si ergo potest Paro-  
chus in aliena diœcesi exercere jurisdictionem  
voluntariam erga subditos, audiendo  
iporum Confessiones, juxta ferè omnes, po-  
terit à forniori assistere Matrimonio, quod  
minus est.

Præterea; quia, attento jure antiquo, po-  
terat Episcopus in aliena diœcesi conferre  
propriis subditis primam Tonsuram, & Pon-  
ticalibus vestibus induitus celebrare, abisque  
licentia Episcopi illius diœcesis: ergo à forni-  
ori poterit licite Matrimonio interesse,  
cum illa multo digniora sint; sunt enim actus  
Ordinis & jurisdictionis Episcopalis; inter-  
esse autem Matrimonio nec est actus Ordini-  
nis, nec jurisdictionis, sed testificatio quæ-  
dam personæ, dignitatem habentis.

Tandem; quia nullo jure interdictum  
invenio Parocho, assistere Matrimonio extra  
propriam Parochiam: nec Parochus alienus  
jure offendi ex hoc potest, cum id non per-  
tinet ad jurisdictionem contentiosam. Hæc  
ille. Ergo secundum ipsum id licitum est,  
etiam expresse contradicente & invito pro-  
prio Parocho ejus loci, secluso scandalo.

Idem docet Coninck suprà, dicens n. 23.  
Ex his sequitur primò, ex rationabili causa, **515.**  
Idem docet  
& cessante scandalio, etiam licite illud facere, **Coninck.**

quia

qui nullibi est prohibitum, ut bene Sanchez lib. 3. disp. 19. n. 17. In quibusdam tamen locis, statuto provinciali id videtur prohibitum.

Sequitur 2. multò magis existentem extra Parochiam suam vel diocesim posse alteri facere potestatem , ut in sua diocesi Matrimonio affiat ; quia minorem strepitum exigit . Nec ulla est ratio , cur hoc possit prohiberi . Hæc ille .

Ubi etiam non meminit contradictionis,  
qua diana sup. nisi forte implicitè in illis  
verbis: *Ex rationalibus causa*, & *Cessante scandalo*,  
quam semper scandalorum sit, id facere;  
expresse contradicente & invito proprio Pa-  
rocho eius loci; quod ego difficulter possum  
credere, cum Parochus eius loci non habeat  
ius contradicenti, & fieri possit, ut irratio-  
nabiliter contradicat.

Ceterum si a me queritur; quid sit contrahere praesente Parocho, sive que praesentia Parochi requiratur, ut Matrimonium valeat, juxta dictum Decretum Concilii Tridentini? Respondeo:

## CONCLUSIO XIV.

Ut valeat Matrimonium, non requiritur præsentia libera Parochi, vel postulata; modò actum percipiat per se, vel per interpres, ita ut de ea testari possit.

**516.** *Duplex est  
præsentia,  
moralis &  
physica.*

**H**æc Conclusio plures continet diffinitates, quæ singulatim hic examinandas sunt & enucleandas. Prima est; an requiratur præsentia moralis seu humana, an vero sufficiat physica seu corporea.

*Quid addat moralis ultra phys- cam.* Quid hæc sit, omnibus notum arbitror, etiamque plene necessariam esse, nemo dubitat. Porro prætentia moralis seu humana, ultra physicam addit usum rationis, & advertientiam ad id, quod agitur, in prætentia causa, ad contractum Matrimonii. Atque hanc etiam requisitam esse ad valorem Matrimonii, Omines passim docent.

Probatur autem ex verbis Concilii Tridentini, quibus uitio f. s. 24. de refor. Matr. c. i. in Decreto irritante: *Qui aliter quam praesente Parocho &c. sed qui non adeat more humano, intelligens & advertens, quid agatur, L. 209. ff. non censemur in jure praesens; arg. l. 209. ff. de Verb. signif. in principio: Coram Tatio aliquid facere iussus, non censemur eo praesente fecisse, nisi sit intelligat. Itaque si furiosus, aut infans sit, aut dormias, non videatur coram eo fecisse.*

Proinde si in casu proposito Parochus, aut unus ex testibus furiosus sit, aut infans, aut

## Sacramento Matrimonii

dormiat, vel certè cæcus sit & furdus, non  
videtur coram eis contraxisse, quod tam  
Tridentino requiritur.

Dico: *Cæcus & surdus*; quia si solidus co-  
cus sit potest contractum percipere auditum  
& ita intelligere, quid agatur; si autem solidus  
surdus, potest percipere visum, quippe ou-  
verbis tantum, sed etiam aliis signis Mar-  
monium contrahitur, ut patet ex aliis.

Debet ergo esse talis prælatura, per quoniam possit obtineri finis dicti Decreti, et hoc est. Parochus & testes possint tebari de Matrimonio contracto, ne, vivente prima uxori aliquis possit ducere secundam, et quod ipsum Matrimonium nequeat confare fuisse, ut satis patet ex principio dictum. Non quod finis legis cadat sub legem, sed quod ex illo colligantur, quid Conclavis per prefatim requisitam intellectu autem non potest aliquis tebari de eis, nullo modo percepti seu intellecti.

Et hinc eodem capite sic ait Canticum  
Ubi Parochus, viro & muliere munere  
eorum munio consenserint intellectu, ut alii  
Ergo Parochus debet intelligentiam,  
antequam eos conjungat. Et quod si  
tertius intelligere, nisi aliquis habet enim  
eum percipiat? Nam intellectus pro locutione  
verum, denonciant a sensu anteriori.

Quid ergo, dicer aliquis? Porchus ad-  
cesserit animo attendendi, quia non tempore  
contractus distrahabatur erigente causa  
valebitne Matrimonium? Affirmit Henr.  
quez l. 11. de Matr. f. n. 11. in comment. han-  
t. I. F. quia, inquit, habet attentionem virtus  
lem, qualis sufficit pro aliis Sacramentis &  
Missa.

Sed hoc est minus verum (<sup>in Sandal</sup>  
3. disp. 39. n. 5.) Quia in Miffa requiri-  
attentio, non ut audiens in teatis, feta-  
bita reverenter servetur Miffa, &  
actus Religionis: quod debite summa-  
do audiens voluit attendere, & reme-  
tationem ex fragilitate divagari vana-  
etiam. Sacraenta requiruntur interie-  
ciendi & recipiendi Sacramentum, que-  
fatio & recepicio sit actus factius & van-  
quæ interior virtute durat, donec a proprio  
habita est, nec in contraria mutetur me-  
tio autem & advertitiam Parochi & officia  
desideratur, ut ipsorum testimonio Mat-  
rimonium comprobari possit, confiteo-  
clefiant, quod testimonium nullo modo fer-  
possunt, nisi actu adverterint; ergo non est  
Matrimonium.

Et confirmatur; quia in Sacramento penitentiae, dum Sacerdos est futurus peccatorum iudex, quantumvis voluerit adserere, si actu non advertit, minimè sufficiens go nec in Sacramento Matrimonii, ubi Procuratus est tanquam testis. Et confirmator